Mulai abad ke-7
muncullah prasasti-prasasti dengan huruf Pallawa dan
Dewanagari berbahasa Sansekerta. Dalam prasasti itu
muncul secara eksplisit penentuan waktu. Huruf Pallawa
kemudian digubah menjadi huruf Jawa Kuna. Mulai
abad ke-9 muncul prasasti yang pertama kali berhuruf
dan berbahasa Jawa Kuna, yaitu Prasasti Sukabumi
tahun 726 Saka (25 Maret 804 Masehi) (Zoetmulder,
1983). Sejak saat itu budaya tulis-menulis secara intensif
berlangsung di bumi Nusantara, khususnya Jawa. Karya
besar India Ramayana dan Mahabharata yang sarat
dengan kandungan ajaran nilai moral yang sebelumnya
hanya dituturkan secara lisan kemudian pada abad ke-9
digubah dalam bentuk tulis (Lombard, 1996:6) dengan
huruf Jawa Kuna berbahasa Jawa Kuna (Poerbatjaraka,
1957:2-3).

Di Jawa
Islam baru mulai masuk pada abad ke-15 atas jasa para
wali. Kerajaan besar Hindu Budha Majapahit mulai
akhir abad ke-14-15 karena perebutan di antara para
keluarga raja mengalami kemunduran, kemudian
runtuh. Keruntuhuannya ditandai dengan sengkalan:
sirna ilang kertaning bumi (1400 Saka atau 1478 Masehi).
Terjadilah waktu itu revolusi kebudayaan dari Nusantara
Hindu-Budha berubah ke Nusantara Islam.

Sebagai kelanjutan Majapahit muncullah di Jawa
Kerajaan Demak yang dibangun berdasarkan Islam.
Kerajaan Demak kemudian dilanjutkan dengan
Kerajaan Pajang, dan Mataram.